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#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 
 
Благодарност към БЧК 
 

 Министърът на здравеопазването 
Кирил Ананиев изпрати благодарствено 
писмо до ръководството, доброволците и 
служителите на Българския Червен кръст 
по повод оказаната подкрепа на 
Националния оперативен щаб в битката с 
новия коронавирус чрез Националната 
благотворителна кампания на БЧК „Заедно 
срещу COVID-19“.  

 „Обръщам се към Вас, за да Ви 
благодаря за помощта, която Българският 
Червен кръст винаги е оказвал на 
нуждаещите се в трудни за обществото ни 
ситуации. Както в много други случаи преди, 
така и след обявяването на пандемията от 
новия коронавирус, със своевременните си 
действия, Вие доказвате, че сте доверен 
партньор на държавата, готов безрезервно 
да съдейства за решаването на всеки 
възникнал проблем. С отдадената си 
работа и инициативите, които предприема 
ръководството и доброволците на БЧК, Вие 
спомагате много за ограничаване 
разпространението на COVID-19 в 
страната“, се казва в писмото. 

Министър Ананиев изказва огромно 
признание и за подпомагането на лечебните 

заведения с медицинска апаратура и лични 
предпазни средства, като по този начин се 
осигуряват условия за по-ефективна, 
безопасна и сигурна среда за медицинските 
екипи в болниците по време на 
извънредната епидемична обстановка у 
нас. 

 
Успешно реализирана сесия на 
Върховния орган на Българския Червен 
кръст за 2020 г. 
 
 От 15 до 20 май 2020 г. успешно бе 
проведена годишната сесия на 66-ото Общо 
събрание на БЧК – върховният му орган. С 
нея приключи отчетната кампания в 
червенокръстката организация, която, в 
съответствие с Устава на БЧК, се 
осъществява последователно на 
дружествено, общинско/териториално, 
областно/столично и национално ниво.  

  

За първи път в дълголетната история 
на БЧК, Общото събрание бе без физическо 
присъствие на делегатите и чрез 
дистанционно гласуване, заради поетапно 
въведените от Народното събрание 
извънредно положение и извънредна 
епидемиологична обстановка в страната и 
със строги изисквания за социална 
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дистанция, във връзка с пандемията на 
COVID-19. 
 Ситуацията наложи БЧК бързо да 
пренастрои дейността си и да се фокусира 
към мобилизирането на собствени и местни 
ресурси за хуманитарна подкрепа на най-
уязвимите, която се реализираше основно в 
партньорство с държавните и местните 
власти, чрез различни форми на 
сътрудничество за осигуряване на храна, 
лекарства, грижи, психосоциална помощ, 
превенция на болестта и др.  
 Мобилизиран бе наличният 
доброволчески състав и персонал на 
различните нива в страната, а заради 
недостиг, поради ограничението от 
възрастов или здравен характер, бе 
пристъпено и към набиране на нови 
доброволци, които спонтанно се 
присъединяваха към екипите на БЧК. 
Успешна бе и дарителската кампания в 
полза на работещите от „първа линия“ в 
борбата с COVID-19 и за най-уязвимите 
лица.  

Така БЧК, за пореден път, с чест 
изпълни и своята спомагателна роля към 
публичните власти за подпомагане на 
многобройните страдащи и запазване на 
тяхното здраве и живот в тежки кризисни 
ситуации, което е водещ императив на 
неговата Мисия. 

Същевременно, дори в тези 
драматични за страната дни, БЧК продължи 
да отстоява и реализира традиционните за 
организацията фундаментални принципи, 
демократични подходи, прозрачност и 
отчетност по най-съществените си и важни 
теми и въпроси. В този контекст и в 
съответствие със законодателството и 
уставните изисквания, бяха осигурени 
неотменните права на представителите на 
червенокръстките структури от страната, 
делегати на 66-то Общо събрание на БЧК 
(областните и столичната организации, 
Българския младежки Червен кръст, 
Планинската спасителна служба и 
Водноспасителната служба), за да изкажат 
становищата си по най-важните и актуални 
въпроси, като оценят дейността на БЧК и 
постигнатите резултати през 2019 г., в т.ч. и 
от гледна точка на контрол и етични 
правила и се приемат най-съществените и 

определящи документи за ръководство и 
работа през 2020 г. – работен годишен план 
и бюджет. 

В тази връзка, дирекция 
„Организационно развитие и стратегическо 
планиране“ в Националния секретариат 
разработи нужния иновативен 
инструментариум, който бе приет от 
Националния съвет, с приложимите в 
ситуацията регламент и единна форма за 
гласуване, даващи възможност да се 
осигури спазването както на изискванията 
от здравно естество, така и да не бъде 
поставено под съмнение качеството на 
провеждане на сесията от гл. т. на 
информираност, демократичност и 
същевременно спазването на съответните 
процедури. За целта, целият пакет от 
стриктно разработени документи, на база 
отчетите и плановете на структурите от 
областно/столично и национално ниво, им 
бе предоставен повече от месец преди 
началото на гласуването и бе дадено 
достатъчно време за запознаването с тях и 
съответно – за предложения и мнения, а 
цялата процедура на сесията бе 
представена в нейните детайли в Единна 
форма за гласуване, където делегатите да 
изразят своя вот, по отношение на 
председателстващ, регламент, дневен ред 
и решения по точките от него, прилагайки 
общоприетите начини на гласуване „ЗА“, 
„Против“ и „Въздържал се“.  

Посочената форма има висока степен 
на доказателственост поради факта, че 
всеки делегат се идентифицира чрез 
личните си данни и собственоръчния си 
подпис при гласуването. Осигурената 
подкрепа и комуникация с директорите на 
областните/столичния съвети също 
допринесе за крайния резултат. 

В ключовия етап на сесията – 
гласуването, участваха  90-те 
представители на 66-то Общо събрание на 
БЧК, т.е. 100 % от неговия състав (видно от 
наличните единни форми). Резултатите от 
гласуванията по различните процедури и 
решенията от дневния ред варират, но 
всички те са достатъчно високи за приемане 
на предложенията от главния 
изпълнително-разпоредителен орган, с 
изискуемото мнозинство. 
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По този повод, Ръководството на 
БЧК, в лицето на Националния съвет на 
БЧК и Генералния директор, изказват 
силното си удовлетворение както от 
участието, така и от резултатите от 
провеждането на сесията и подчертават 
своето уважение както към делегатите, така 
и към директорския състав на 
областно/столично ниво, за показаната 
висока отговорност за отличното 
провеждане на сесията на върховния орган 
на БЧК, като завършващ етап, след също 
така силната и впечатляваща 
областна/столична отчетна кампания, с 
множество великолепни червенокръстки 
резултати. Посоченото е в съответствие и с 
искрената благодарност и възхищение към 
многобройните доброволци и служители от 
цялата страна за тяхната отдаденост през 
2019 г. и за вдъхновяващите резултати в 
общата борба за справяне с COVID-19. 

Всичко посочено дотук е израз на 
силния интегритет на БЧК, на неговия 
действен хуманизъм и безкористно служене 
в полза на хората, дори в рискови ситуации, 
както винаги е било в 142-годишната му 
история. 

 
Национална благотворителна кампания 
 

Продължава Националната кампания 
на БЧК „Заедно срещу COVID-19“, която 
набира средства чрез SMS на кратък номер 
1466, по банков път и on-line на интернет 
страницата на БЧК - www.redcross.bg. 

За малко повече от два месеца по 
кампанията са набрани финансови 
средства в размер на 872 427 лв., а 

материалните дарения са на стойност         
1 097 228 лв. 
 През изминалата седмица 
Националната кампания на Българския 
Червен кръст подкрепиха с материални 
дарения: Байерсдорф България – 
универсална козметика, Нестле България 
АД – шоколадови изделия и др. 
 

Благодарим на всички партньори 
и дарители за подкрепата! 

 
Признателност 
 
 В писмо до ръководството на БЧК 
главният изпълнителен директор на bTV 
Media Group Флориан Скала изказва 
огромна признателност за благородните 
усилия, които Българският Червен кръст 
продължава да полага, за да осигурява 
хуманитарна грижа, логистична подкрепа и 
специализирана помощ както за най-
уязвимите групи от обществото в 
настоящата кризисна ситуация, така и за 
всички участващи в битката с пандемията 
на първа линия. 

 

„Със своите над 140 години история и 
многобройни хуманитарни акции в България 
и по света, БЧК заслужено се радва на 
всеобщо уважение и признание към 
огромния си принос спрямо хората в нужда. 
Националната кампания „Заедно срещу 
COVID-19“ в подкрепа на усилията на 
Националния оперативен щаб срещу 
коронавируса е от важно значение за 
обезпечаването на нуждите за ранното 
откриване, ограничаването на 
разпространението и лечението на 
короноварируса. Ето защо вярваме, че за 

http://www.redcross.bg/
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милионите ни зрители, слушатели и онлайн 
потребители всяка минута ефир, посветена 
на историите на хората в нужда и на 
доброволците на БЧК, които даряват 
надежда, е време за размисъл и 
възможност за мултиплициране на добрите 
дела. Щастливи и горди сме, че каузата на 
благотворителния концерт „Помогни от 
вкъщи 2“ успя не само да обедини едни от 
най-обичаните и популярни изпълнители, 
артисти и телевизионни лица, но и да 
направи хиляди дарители съпричастни с 
дейността на Българския Червен кръст“, се 
казва в писмото. 

 
Дарения за работещите на първа линия 
 

БЧК-Бургас предостави на УМБАЛ – 
Бургас АД, 400 кутии инстантно кафе, 
дарение от „Якобс Дау Егбертс БГ“ ЕООД. 

 
На 19 май 2020 г. Сдружение 

Български Червен кръст дари на Община 
Бургас 1000 бр. защитни облекла и 3000 бр. 
предпазни маски на обща стойност 37 340 
лв., предоставени от НС на БЧК от 
Националната кампания „Заедно срещу 
COVID-19“. 

 
Националният онлайн чат на БЧК в 
помощ на нуждаещи се 
 
 Продължава работата на 
Националния онлайн чат на Българския 
Червен кръст за Първа психологическа 
помощ в условията на извънредна 
епидемична обстановка в страната заради 
новия коронавирус и повишеното ниво на 
стрес. 

Тридесет специалисти по 
психосоциална подкрепа на БЧК са 

консултирали 652 души. По данни на 
доброволците-професионалисти, 
отговарящи на заявките в чата, по-активни 
са жените – 43,12%, а мъжете - 29,36%, 
като най-много въпроси задават младите 
хора на възраст 18 – 25 години – 16,40%, а 
над 55 г. – 6,43%. Темите, от които 
предимно се интересуват гражданите са 
свързани с курсовете по първа помощ, 
социално подпомагане, справяне със 
състояние на тревожност или паник атаки, 
желание за доброволческа работа, 
намиране на достоверна информация и др. 

 
Солидарност и подкрепа за най-
уязвимите групи 
 

Благоевград 
Над 3 000 самотно живеещи 

възрастни, хора с увреждания и с ниски 
доходи в област Благоевград бяха 
подкрепени с хранителни продукти от първа 
необходимост по време на извънредното 
положение, въведено заради коронавируса. 

В акцията по разнасяне на пакетите в 
област Благоевград се включи зам.-
министърът на труда и социалната 
политика Адриана Стоименова. В 
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петричкото село Дрангово тя занесе 
хранителни продукти на Величка Пешева и 
дъщеря й Мария, които са от националната 
организация „Малки български хора“. 
Срещата бе организирана със съдействието 
на кмета на селото Ангел Балтаджиев, в 
присъствието на Илияна Попова – зам.-кмет 
по хуманитарните дейности в община 
Петрич, д-р Бойка Радева – председател на 
общинската организация на БЧК-Петрич, 
Добринка Бельова – специалист в 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Благоевград 
и представители на местни медии. 

В ранния следобeд зам.-министър 
Стоименова заедно с Йорданка Треновска и 
Боряна Стоймирова – специалисти в Обл.С 
на БЧК-Благоевград, и Любка Дамянкина – 
представител на РДСП – Благоевград, 
предоставиха хранителни продукти на 94-
годишната самотно живееща Надежда 
Петрова – ползвател на услугите на Център 
„Домашни грижи“ при Обл.С на БЧК-
Благоевград. 

Зам.-министър Стоименова подчерта, 
че за предпазване здравето на хората от 
уязвимите групи социалните работници 
правят индивидуални оценки за 
потребностите на хората с увреждания от 
лична помощ по дистанционен начин. 

 
ЕВРОПЕЙСКА ХРАНИТЕЛНА 

ПРОГРАМА 
 

Продължава раздаването на храни на 
втората допълнителна група уязвими 
граждани 
 

София 
Бежанско-мигрантската служба на 

БЧК предостави хранителни пакети на 85 

бежански семейства, съдържащи 16 вида 
храни – брашно, спагети, говеждо в 
собствен сос, леща, гювеч, зелен фасул, 
лютеница, грах, домати консерва, говежди 
кюфтета в бял сос, херинга в доматен сос, 
пиле фрикасе, зрял фасул, конфитюр, олио 
и ориз. Съдържанието и количеството на 
продуктите се определя от Агенцията за 
социално подпомагане. 

Раздаването на хранителните пакети 
е в рамките на второто допълнително 
подпомагане по Оперативната програма за 
храни и/или основно материално 
подпомагане от Фонда за Европейско 
подпомагане на най-нуждаещите се лица, с 
управляващ орган Агенция социално 
подпомагане, а Българският Червен кръст е 
партньор, който чрез своите ресурси и 
хуманната воля на доброволческите си 
екипи осъществява доставянето на храните.  

 
Допълнително 107 деца на бежанци 

получиха плюшени играчки и шоколадови 
лакомства Milka, дарени от Монделийз 
България. 

Подпомагането се извърши в 
съответствие с указанията за 
противоепидемични мерки срещу COVID-19. 

 
Бургас 

БЧК-Бургас с подкрепата на 
общинските администрации в Бургаска 
област продължават предоставянето на    
22 861 кг. храни на 1 210 уязвими граждани, 
включени във втората допълнителна група 
на АСП. 
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В рамките на кампанията се раздават 
хранителни пакети, които съдържат 16 вида 
продукти – брашно, спагети, говеждо в 
собствен сос, леща, гювеч, зелен фасул, 
лютеница, грах, домати консерва, говежди 
кюфтета в бял сос, херинга в доматен сос, 
пиле фрикасе, зрял фасул, конфитюр, олио 
и ориз. Потребителите от различните групи 
получават различни като количество и 
видове хранителни продукти, определени 
от АСП. В съответствие с указанията за 
противоепидемични мерки срещу 
коронавирус, изготвени от АСП, 
хранителните пакети се доставят до 
домовете на правоимащите лица или до 
социалните услуги и специализирани 
институции, в които те са настанени.  

 
Хасково 

БЧК-Хасково започна поетапно 
раздаването на индивидуални хранителни 
пакети на бенефициентите, включени във 
втората допълнителна група на АСП. В 
периода от 18 до 29 май 908 души от 
Хасковска област ще бъдат подпомогнати с 
пакети със средно тегло до 30 кг., 
съдържащи 16 вида продукти – брашно, 
олио, ориз, консерви и други. 

Те са осигурени по Оперативната 
програма за храни, финансирана от Фонда 
за европейско подпомагане на най-
нуждаещите се лица. 

Хранителните пакети се предоставят 
с изключителната подкрепа на общините, 
като раздаването се извършва по домовете 
на хората. По време на допълнителното 
раздаване на хранителни помощи се 
предоставят и информационни материали, 
съдържащи препоръки и указания за 
предпазване от заразяване с коронавирус. 

 
ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 

Специализирани обучения 
 

София 
Българският младежки Червен кръст 

за пореден път се доказа като адаптивна и 
силно разпознаваема младежка 
организация. Предвид усложнената 
епидемиологична обстановка, екип от 
доброволци и служители на БМЧК, 
организираха, популяризираха и проведоха 
първите национални онлайн курсове по 
Първа долекарска помощ. 

В създадената регистрационна 
форма, общо над 100 души - доброволци и 
външни за организацията лица, заявиха 
желанието си за участие в обученията. 

Желаещите бяха разделени в две 
групи. На 21 май се проведе обучение за 
доброволци, а на 23 май - за лица, извън 
системата на БЧК. В онлайн курсовете се 
включиха и българи, живеещи в чужбина.  

Обучителните сесии бяха водени от 
доброволците Лора Фучеджиева от БМЧК-
Бургас, Толга Мехмедов от БМЧК-Русе, 
Мария Кацарова от БМЧК-Пловдив и Илия 
Тодоров от БМЧК-Пазарджик. 

Програмата съдържаше теми, 
свързани с базисни знания за оказване на 
Първа долекарска помощ, като: цели и 
принципи на първата помощ, материали, 
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спасителна верига, жизнени показатели, 
както и практически съвети за 
хиповолемичен шок, силно кръвотечение, 
инфаркт, инсулт и затруднено дишане. 

Предстоят още обучения по ПДП, 
следващото от които ще бъде по програма 
“Хелфи”. 

 
Кърджали 

При стриктно спазване на наложените 
противоепидемиологични мерки от 18 май 
2020 г. в Обл.С на БЧК-Кърджали бе 
възобновено провеждането на курсове по 
Първа долекарска помощ за кандидат-
водачи на МПС. 

Намален бе броят на участниците за 
да се осигури необходимата физическа 
дистанция между тях от 1,5 метра. Преди 
провеждането на обучението на всички се 
измерва телесната температура. 

Курсистите се допускат в залата с 
маски и ръкавици и ползват определените 
им места. Учебната зала и санитарният 
възел са оборудвани с диспенсъри с 
дезинфектант и еднократни салфетки. 
Преди началото на занятието всички 
участници се запознават с ограничителните 
мерки, които трябва да спазват, за да 
осигурят собственото си здраве и това на 
служителите в Секретариата на Обл.С на 
БЧК-Кърджали. Обучението се извършва 
при отворени врати без използване на 
климатици. По време на регламентираните 
почивки служители дезинфекцират 
повърхностите в залата.  

За да отговори на големия брой 
желаещи кандидат-водачи на МПС да 
участват в курсовете по ПДП, 
Секретариатът на Обл.С на БЧК-Кърджали 
организира ежедневно тяхното провеждане 
и записванията се приемат на телефон 
0361 65109. 

 
С тениска на бала 
 

София област 
 Доброволците на БМЧК-София 
област от клуб "Здраве" в Пирдоп се 
включиха за пореден път в ежегодната 
кампания на Moto-Pfohe и БЧК „С тениска на 
бала”. 

Зрелостниците от випуск 2019-2020 г. 
на СУ "Саво Савов" в града облякоха 
тениските, запазена марка на кампанията, 
за своето изпращане. 

 
Онлайн изпращане на доброволци - 
абитуриенти 

 
Силистра 

Тази година традиционното 
изпращане на завършващи средното си 
образование доброволци се проведе 
онлайн в навечерието на 24 май – Деня на 
българската просвета и култура и на 
славянската писменост. 
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Дванадесет младежи от общинските 
клубове на градовете Дулово и Силистра 
поемат по своя житейски път, оставяйки 
трайна следа след себе си. Най-активните и 
изявени доброволци получиха 
благодарствени адреси и препоръки от 
Обл.С на БЧК – Силистра. 

 
Иновативна младежка кампания 
 

София област 
 Поради пандемичната обстановка и 
наложените ограничителни мерки в цялата 
страна младежките клубове на БМЧК в 
софийска област проявиха находчивост и 
изобретателност, за да продължат 
дейността си. Виртуалното пространство 
вдъхнови младите хора да измислят и 
реализират иновативна кампания, с която 
да достигнат до гражданите. 

 

С "Приказка за теб", посветена на 
предстоящия Международен ден на детето 
– 1 юни, доброволците на БМЧК-София 
област ни връщат в магическия свят на 
споделените истории и вълшебствата, като 
четат онлайн подбрани от тях приказки в 
дните до първи юни. 

Така, макар и в социалните медии, 
младежите ще имат възможност да 
достигнат до млади и стари, промотирайки 

червенокръстките идеи и принципи по 
приятен и забавен начин. 

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ 

 

Творците на словото и Българският 
Червен кръст 

 

Естествена е връзката между 
дейността на Българския Червен кръст и 
творците на словото. Хуманитарната 
същност на тази дейност е съзвучна с 
вълненията на писатели, поети, 
публицисти, журналисти от различни 
поколения. 

Тази истина откриваме и в словото, с 
което д-р Сава Мирков – подпредседател на 
Българското дружество Червен кръст – 
поднася най-високото червенокръстко 
отличие на народния поет Иван Вазов. Това 
става в Народния театър, на 20 октомври 
1920 г., когато тържествено се отбелязва 
70-годишнината от рождението му и         
50- годишният юбилей на литературната му 
дейност. 

 

„От Българското дружество Червен 
кръст – централното ръководство и 
клоновете – поднасям привет в този 
тържествен ден певецу на милосърдието и 
любовта към ближния, всесветската 
емблема на който е Червен кръст. 
Управителното тяло на дружеството, 
ценейки заслугите Ви, народний поете, по 
насаждане с перото си в сърцата на 
българския народ чувството на милосърдие 
и любов към ближния – поднася Ви 
установения Почетен кръст, който моля да 
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приемете в знак на признателност за 
заслугите Ви”. 

Това научаваме от списание 
„Известия на Българското дружество 
Червен кръст”, бр. 56-57 от 1920 г. То 
информира, че решението на Управителния 
съвет на Дружеството да награди Вазов с 
най-голямото свое отличие е знак на 
дълбока признателност към народния поет, 
който със своето творчество е допринесъл 
много за благородните дела на 
дружеството. Вазов е най-големият, но 
далеч не единственият поет и писател, 
свързал съдбата си с Българското 
дружество Червен кръст. 

Писателят 
Васил Друмев 
/митрополит Климент/ 
е между инициаторите 
и създателите на 

Българското 
дружество Червен 
кръсти и негов пръв 
председател. 

Още по време 
на Сръбско-

българската война от 1885-1886 г. 
народният поет П. Р. Славейков приема 
поканата на дружеството да стане негов 
главен инспектор. И „основателят на 
родната наша реч” се заема с нещо, с коeто 
малцина били наясно – развил огромна 
дейност на всички фронтове. 

 

По-системно присъствие на творците 
на българското слово откриваме след     
1916 г. на страниците на единственото 
периодично издание на Българското 
дружество Червен кръст – „Известия на 

Българското дружество Червен кръст, чийто 
първи брой излиза на 12 март 1916 г. 

На страниците му свои творби 
публикуват Владимир Полянов, Георги 
Райчев, Змей Горянин, Добри Немиров, 
Стилиян Чилингиров, Тодор Г. Влайков, 
Спас Кралевски, Матвей Вълев, Христо 
Стоянов, Иван Чичановски.  

Техните творби намират място в 
рубриката „Художествен отдел”. Тематиката 
им, най-общо, е свързана с възпитанието на 
човека и особено на децата в милосърдие, 
доброта, човечност. Самарянки, 
милосърдни сестри – просто добри и 
състрадателни хора – са  герои на техните 
произведения. А жанровото разнообразие 
се свежда до разказа и стихотворението, 
легендата и преданието.   

Специално трябва да отбележим 
активността на творците на словото в 
печатния орган на създадения през 1921 г. 
Български младежки Червен кръст. 
Списанието „Младежки Червен кръст” 
започва да излиза още през следващата – 
1922 г., а от бр. 4/1937 г. то е преименувано 
на „Аз служа” /до 1947 г., когато БМЧК 
престава да съществува като 
самостоятелна организация/. 
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Към гореспоменатите творци активно  
се включват Елисавета Багряна и особено – 
Дора Габе-Пенева, Ангел Каралийчев, Асен 
Босев, Веса Паспалеева, Б. Овесянин, 
Никола Фурнаджиев, Й. Стубел, Ат. Душков, 
Асен Разцветников, Чичо Стоян, Васил 
Стоянов, Трайко Симеонов и др.  

 

Списанието публикува и творби на 
Иван Вазов, Елин Пелин, Николай Райнов, 
Йордан Йовков, народни приказки и 
легенди. Свое място имат и творби на 
чуждестранни автори. С различен успех 
БЧК привлича творци на словото на 
страниците на своите издания и през 
следващите години. 

Особено силно е присъствието на 
едно ново поколение в периода на 70-те и 
80-те години. През 1978 г., във връзка с 
честването на 100-годишния юбилей на 
Българския Червен кръст, със съдействието 
на Съюза на българските писатели, бе 
проведен национален литературен конкурс, 
в който участваха 57 творци с повече от 80 
художествени и публицистични творби.Те 
създадоха вълнуващи произведения за 
активистите на организацията, показаха 
своето уважение към хуманната същност на 
Българския Червен кръст. Между 
наградените бяха писателите Димитър 
Гулев, Николай Тодоров, поетите Георги 
Манов, Захари Кръстев, Иван Коларов, 
Никола Гигов, Валентин Чернев. 

Активно сътрудничеха на БЧК и 
редица талантливи публицисти като Ефрем 
Каранфилов, Кирил Янев, Генчо 
Арабаджиев, Генка Зидарова, Енчо 
Господинов, Маргарита Мартинова, 
Любомир Стойков, Донка Петрунова, Любен 
Лачански, Соня Алексиева, Таня Тодорова. 
Прекрасна поема за кръводаряването 
написа поетесата Елка Няголова. 

Към редакцията на списание 
„Български Червен кръст” бе създаден клуб 
„Радетели на Червения кръст”, в който 
участваха главни редактори и водещи 
журналисти от много централни медии. С 
цялостната си дейност той помагаше за 
широкото отразяване на дейността на 
организацията, за издигане на нейния 
авторитет. В цялата страна регионалните 
комитети бяха привлекли като свои 
кореспонденти и сътрудници много творци 
на славото, които им помагаха в тяхната 
пропагандаторска работа, особено в 
областта на кръводаряването. 

Интересно явление бе зоналният 
литературен конкурс на червенокръстка и 
здравна тематика, чийто организатор е 
общинският комитет на БЧК в Сливен. За 
шестото му издание „Сливен-89” активно 
съдействие оказа редакцията на сп. 
„Български Червен кръст”. 

Свое място в поддържането на жива 
връзка с творците на словото бе и 
ежегодният журналистически конкурс „От 8 
май до 8 май”. 

Не можем да пропуснем и 
Националния литературен конкурс за 
средношколци „Милосърдие и 
благотворителност”, организиран от БЧК и 
Центъра за детско и младежко творчество в 
гр. Кюстендил в края на 1996 г., отчетен на 
16 май 1997 г. Интересното в него е, че 
наградният фонд бе предоставен като 
лично дарение от д-р Невяна Моллова - 
Ганова – председател на Дамския комитет 
на БЧК. 

Следващото издание бе под надслов 
„Хуманизъм, милосърдие и 
благотворителност” и бе проведено през 
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1999 г. Председател на журито бе 
поетесата Екатерина Йосифова. 

Ярко свидетелство за непрекъснатата 
творческа връзка между творците на 
словото и БЧК бе издадената през 2003 г. - 
в навечерието на 125-годишния ни юбилей, 
антология „Апология на светлината - 
съвременна българска поезия”. 

Нейни съставители са поетите Павел 
Славянски и Иван Есенски. В нея участваха 
138 поети с 266 творби, посветени на 
родолюбието, добротата, любовта и 
човешкото единение. 

При представянето на книгата в зала 
№ 2 на НДК именитият български поет 
Любомир Левчев припомни, че има много 
красиви идеи, които са опиянявали 
човечеството и подчерта, че 
червенокръсткото движение в много голяма 
степен синтезира в седемте си основни 
принципа най-добрите от тях. Според него 
издаването на тази книга е една надежда, 
че идеята за доброто, търсенето на това 
добро в нашето сложно и объркано 
всекидневие ще достигне до повече хора, 
които намират смисъл в това да участват в 
благородни, безкористни и възвишени 
прояви – да нахраниш гладния, да 
облекчиш страданието, да запалиш огъня, 
да помогнеш... 

 
 
 
 
 
 
 

Ето защо през 2008 г. - по повод 130-
годишния ни юбилей – Българският Червен 
кръст издава като своеобразно 
продължение първия том на една друга 
антология с българска поезия със същото 
име. Тя започва от „Азбучна молитва” на 
Черноризец Храбър и продължава с творби 
на доказани във времето творци на 
българското слово. Нейни съставители са 
поетите Георги Цанков и Павел Славянски.  

В предговора на изданието 
председателят на Българския Червен кръст 
Христо Григоров отбелязва, че антологията 
е адресирана към всички възрасти.Тя е 
универсално средство за повдигане на 
тонуса, за припомняне на позабравени в 
нашето динамично и делово време изконни 
ценности, съхранили българската свяст. Не 
малко от стиховете, поместени в тези 
страници – припомня той, – сме чели с 
упование като деца; други внезапно ще 
открием като пропуснати в развитието ни 
съкровища, но - така или иначе – те 
излъчват изумително силна положителна 
енергия. 

Последва и втори том… 
Събирани десетилетия на едно място 

– под „покрива” на Българския Червен 
кръст, откровенията на великите творци и 
пазители на българското  слово се 
превръщат във всемогъщо оръжие на 
доброто и човечността. А това е 
благородната кауза на Червения кръст... 
 
    Лидия Маркова 
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